



DECRETO DE ALCALDÍA N° 1902

ZAPALLAR, 02 SET. 2021

VISTO:

LOS ANTECEDENTES: Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" Sentencia de Proclamación Rol N° 299/2021, del Tribunal Electoral V Región Valparaíso, de fecha 25 de junio de 2021, que me nombra Alcalde de la Comuna de Zapallar; D.S. N° 13.063 de 1980, que aprueba traspaso de Servicios Públicos a la Municipalidad de Zapallar, las Postas Rurales de Zapallar y Catapilco; la Ley N° 19.378 que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipal; Decreto de Alcaldía N° 26/2020 del 10 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto Municipal 2021; el Decreto Alcaldicio N°1838/2021 del 25 de agosto de 2021 que aprueba orden de subrogancia de Directivos, Jefaturas y Encargados de Departamentos de la Municipalidad de Zapallar; Decreto Alcaldicio N°1753 de fecha 19 de agosto de 2021, que establece el cuadro de subrogancia del Señor Alcalde en caso de ausencia; Decreto de Alcaldía N.º 1539/2021 de fecha 29 de julio de 2021 y su modificación aprobada mediante Decreto de Alcaldía N°1688/2021 de fecha 10 de agosto de 2021, que delega la facultad para firmar bajo la fórmula "Por Orden del Alcalde".

CONSIDERANDO

1. La Ilustre Municipalidad de Zapallar, mediante decreto alcaldicio N° 1.746 de fecha 18 de agosto del 2021, aprobó las bases de "Adquisición de Licencias casillas para correos electrónicos institucionales, plataforma Google", publicado con fecha 19 de agosto del 2021 bajo el ID N° 4555-22-LE21.
2. Que en dicho periodo se presentaron preguntas al proceso licitatorio publicado en el Sistema de Información, las que deben ser respondidas por la Entidad Licitante.

DECRETO

- 1° **APRUEBENSE** las siguientes respuestas presentadas en la licitación pública "Adquisición de Licencias casillas para correos electrónicos institucionales, plataforma Google" bajo el ID 4555-22-LE21:



N°	Fecha y hora	Preguntas ingresadas (18)
1	19-08-2021 18:31:12	Por favor indicar si el presupuesto \$5.600.000 que indican en las bases de esta con impuesto incluido.
1	Respuesta 24-08-2021 15:17:17	Si, es el presupuesto con impuestos incluidos.
2	19-08-2021 18:33:49	Por favor señalar si la oferta económica a presentar en el portal de mercado público debe ser por el total del proyecto, anual o mensual.
2	Respuesta 24-08-2021 15:17:22	Por el total neto para la Vigencia de la licitación, es decir 24 meses.
3	20-08-2021 11:19:10	Favor indicar si presupuesto es con IVA incluido
3	Respuesta 24-08-2021 15:17:26	Si, es el presupuesto con impuestos incluidos,
4	20-08-2021 11:22:34	¿Con qué tipo de servicio cuentan hoy?
4	Respuesta 24-08-2021 15:17:30	Gmail / Google Workspace Business Starter (Antiguo G-suite)
5	20-08-2021 11:41:29	¿Se solicita que se ingrese en el portal el Valor unitario neto, pero lo necesitan mensual o anual? Gracias.
5	Respuesta 24-08-2021 15:17:33	El Valor Neto Unitario por el Total del servicio por los 24 meses
6	20-08-2021 12:04:05	¿Cuál es la fecha exacta que deben renovar el servicio?



6	Respuesta 24-08-2021 15:17:52	29 de agosto 2021	
7	20-08-2021 12:04:32	¿El Valor Neto Unitario a ingresar es el total por los 24 meses?	
7	Respuesta 24-08-2021 15:17:37	El Valor Neto Unitario por el Total del servicio por los 24 meses	
8	20-08-2021 17:46:02	Favor confirmar si el presupuesto indicado es con iva incluido o es neto	
8	Respuesta 24-08-2021 15:18:52	Si, es el presupuesto con impuestos incluidos, articulo 5 de las bases	
9	20-08-2021 17:46:19	Favor indicar la cantidad de horas de capacitación requeridas	
9	Respuesta 24-08-2021 15:19:02	Como dice en las bases técnicas, las que sean necesarias durante la duración del contrato	
10	20-08-2021 17:46:53	Considerando que la marca Google comercializa este producto en dólares, ¿es posible ingresar la oferta en dólares?	
10	Respuesta 24-08-2021 15:19:09	Se debe ofertar conforme a lo establecido en las bases de la licitación, esto es en moneda nacional (pesos), conforme al artículo 39°	
11	20-08-2021 17:47:21	favor indicar el contenido mínimo que debe tener el certificado de recepción conforme y si el servicio público entregará algún formato	
11	Respuesta 24-08-2021 15:18:29	El formato es libre, indicar Institución a quién se prestó el servicio, monto y conformidad con la recepción. Conforme al anexo 3 Oferta técnica.	
12	20-08-2021 17:48:12	Favor indicar como se certificará el comportamiento contractual anterior, ya que el certificado que emite chileproveedores no indica dicha	



		información	
12	Respuesta 24-08-2021 15:18:26	Se evalúa con o sin multas con el Municipio por incumplimiento contractual en los 4 últimos años. No requiere presentar certificado.	
13	20-08-2021 17:49:04	Favor indicar si la experiencia en servicios similares, es solo respecto de municipalidades, o puede ser en otro tipo de servicio público.	
13	Respuesta 24-08-2021 15:18:38	Conforme a las bases, se consideran todos los servicios similares, no sólo con municipalidades.	
14	20-08-2021 17:49:22	Favor indicar si la experiencia similar a acreditar debe ser de igual o mayor cantidad de licencias	
14	Respuesta 24-08-2021 15:18:229	sólo se indica experiencia, no se condiciona por número de licencias. Debe completar anexo tres y adjuntar certificados correspondientes	
15	20-08-2021 17:50:02	Favor indicar el mínimo de horas que se puede ofertar en el criterio Plazo de Activación de las Licencias	
15	Respuesta 24-08-2021 15:18:09	de 0 a 4 HR es el mayor puntaje después de eso empieza a bajar el puntaje según los criterios de activación de las licencias	
16	20-08-2021 17:50:22	favor indicar si el valor a ingresar en la plataforma de mercado público es neto o con iva incluido	
16	Respuesta 24-08-2021 15:18:06	El Valor Neto por el Total del servicio por los 24 meses	
17	20-08-2021 17:51:30	Favor indicar si cualquier tipo de partner Google puede participar en este proceso, o está orientado a partner premier..	
17	Respuesta 24-08-2021 15:18:03	Cualquiera que cumpla con lo solicitado, tenga los certificados de partner de google y el certificado de google para realizar la migración	



18	20-08-2021 17:52:50	Favor indicar si al completar el anexo 4 en la columna "Valor Neto Unitario" se refiere al valor total de 50 licencias por dos años
18	Respuesta 24-08-2021 15:18:00	El Valor Neto por el Total del servicio por los 24 meses

2° **PUBLÍQUESE** el presente Decreto en el portal de transparencia y en el Sistema de Información www.mercadopublico.cl,



Gerardo Antonio Molina Daine
SECRETARIO MUNICIPAL

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE.



Paulina Maldonado Pinto
Por Orden del Alcalde

DISTRIBUCION:

- 1.- ADQUISICIONES Y LICITACIONES
- 2.- DESAM
- 3.- OFICINA DE TRANSPARENCIA.
- 4.- ARCHIVO: SECRETARIA MUNICIPAL.



POD / CPL / JUR / DESAM

